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Kopjafaállítás 
Székelyföldön

Az 1848-49-es magyar sza-
badságharc csatái során, 1849. 
augusztus 1-jén Gál Sándor 
tábornok Tuzson János alezre-
des vezetése alatt 200 honvéd-

jére bízta a székelyföldi nyer-
gestetői magaslat védelmét. 
A székelyek élet-halál harcot 
vívtak Eduard Clam-Gallas 
osztrák tábornok vezette oszt-
rák és orosz csapatokból álló 
ellenséges hadsereg ellen. A 
kis számú székely hadsereg, 
önfeláldozó küzdelme ellené-

re vereséget szenvedett az el-
lenségtől egy kászoni szárma-
zású ember árulásának követ-
keztében. Rengetegen életü-
ket vesztették a harcosok kö-
zül. Jelenleg a csata helyszí-
nén emlékoszlop őrzi a csa-
tában elesett hősök emlékét. 
Az emlékművet Poulini János 
csíkzsögödi kőfaragó mester 
készítette el a „Bukarestben 
élő honfiak és honleányok” 
adományának segítségével. A 
szobor avatására 1897 augusz-
tusában került sor egy nagy-
szabású ünnepség keretén be-
lül. Az eseményen jelen volt 
a kis székely sereg vezére, Tu-

Ebben a négyéves ciklusban 
is eredményes és sikeres 
munkát végzett a 
képviselő-testület
 » Kopjafaállítás Székelyföldön
 » Belterületi útjaink 99 %-át jól járható aszfalt 
borítja

 » 57 millió forintos beruházással elkezdődik 
az iskolabővítés

 » Sződ Nevelek településrész az önkormányzati 
választásokon már Gödön szavaz

 » Befejeződött a Szent István út és bekötő útjainak 
építése

2014. Augusztus 1.

A sződiek kopjafája

Kopjafaállítás
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zson János is. 1990 óta min-
den évben március 15-én né-
pes hallgatóság jelenlétében 
emlékeznek meg a „székely-
földi Thermopülé” hőseiről. 
Az emlékművel átellenben, az 
erdő szélén elhelyezkedő terü-
letre, tömegsírba hantolták el 
az ütközet áldozatait, akiknek 
emlékét többek közt számta-
lan kisebb-nagyobb fa- és vas-
kereszt, valamint sok kopja-
fa őrzi.

Nyergestetőn az 1849-es 
csata emlékére számtalan ma-
gyar önkormányzat és egye-
sület állított kopjafát, töb-
bek között két köztársasági el-
nök is, Sólyom László és leg-
utóbb Áder János köztársasá-
gi elnök úr. 

Volentics Mihály, Erdélyi 
Balázs és Puskás Szilveszter 
kezdeményezésére a képvise-
lő-testület úgy döntött, hogy 
Sződ Község Önkormányzata 
is kopjafát készíttet és a hely-
színen a csíkkozmási polgár-
mesterrel és alpolgármesterrel 
egyeztetett helyen felállítja.

A képviselő-testület a sző-
di lakosokkal kiegészült 24 
fős csoportja 2014. július 30-
án útra kelt. Az emléktúrán 
többek között részt vett Bá-
tonyi Pál nyugalmazott hon-
védezredes, a magyarság ere-
detének kutatásával foglalko-
zó sződi lakos, aki a sződi szé-
kelyek származási helyére ke-
resett bizonyítékot. A kopja-
fát székelyföldi fafaragó készí-
tette, melynek ünnepélyes fel-
állítását Buzogány Márta Fa-
luház vezető, Csura néni óvo-
davezető és Puskás Szilveszter 
alpolgármester előadása, va-
lamint Erdélyi Balázs furulya 
játéka színesítette. Az ünnep-

ség zárásaként az odalátogató 
magyar turistákkal kiegészül-
ve elénekeltük a székely és a 
magyar himnuszt. 

Erdélyi körutazásunk során 
megkoszorúztuk a madéfal-
vi emlékművet, nemzeti szí-
nű szalagot kötöttünk az ezer-
éves határnál lévő 30-as MÁV 
őrhely Szentkorona alakúra 
kialakított, valamikori gép-
puska fészekre, Benedek Elek 
dolgozószobájának oldalára, 
Tamási Áron sírjára és Kőrösi 
Csoma Sándor mellszobrára. 
Köszönetet szeretnék monda-
ni a 24 fős csoport nevében 
Puskás Szilveszter alpolgár-
mester úrnak, aki utazásunk 
jó hangulatáról és bőséges in-
formációkról gondoskodott, a 
29 éves erdélyi utazásain szer-
zett emlékei és tapasztalatai 
alapján. Az ismeretanyag át-
adásából az egész út folya-
mán soha nem fogyott ki. To-
vábbá köszönet Erdélyi Balázs 
képviselőnek, a Tamási Áron, 

Ábel könyveiből kiemelt iro-
dalmi részletek felolvasásáért.

A kopjafaállítással kapcso-
latosan sikerült Csíkkozmás 
és Csíkrákos polgármestere-
ivel jó hangulatú beszélgetés 

során szívélyes kapcsolatot ki-
alakítanom.

Ajánlom minden kedves la-
kótársunknak, ha útja Erdély-
be vezet, hogy látgasson el a 
festői környezetben található 
Nyergestetőre és tekintse meg 
a felvezető lépcső felső, utolsó 
pihenőjének jobb oldalán ta-
lálható sződiek kopjafáját.

A kopjafa emléktábláján a 
következő szöveg olvasható:

„ Állíttatta Sződ Község
Önkormányzata a székely
hősök iránti tisztelete jeléül”

2014.08.01.

Hertel László
polgármester

Befejeződött a Szent 
István út és bekötő 
útjainak építése

Belterületi útjaink 
99 %-át aszfalt borítja 

Befejeződtek az aszfaltozá-
si munkák a Szent István úton, 
a hozzátartozó bekötőutakon, 
valamint megépült a Szent Ist-
ván út teljes hosszában a gyalo-
gosjárda is.

A 880 méter hosszú, 5,5 mé-
ter széles Szent István út egyik 
oldalán süllyesztett, a másik ol-
dalán kiemelt szegéllyel épült 
meg. A meglévő útalap ki-
egyenlítése után 4 cm aszfalt-
burkolatot kapott. A gyalo-
gosforgalom biztonsága érde-
kében a Szent István úttal pár-
huzamosan épült meg az 1 mé-
ter széles aszfaltborítású járda. 
A Szent István út összes bekö-
tőútjára a meglévő mart aszfalt-
burkolat kiegyenlítése után, 4 
cm vastagságban, 3 méter szé-
lességben aszfaltburkolat ke-
rült. A biztonságos közlekedés 
érdekében a szükséges útjelző 
táblák kihelyezésre kerültek. Az 
elkészült utak és járda  aszfaltré-
tegének minőségét és vastagsá-
gát mintavétellel ellenőriztük.

A képviselő-testületnek ezzel 
az 50 millió forintos beruházás-
sal 12 év alatt sikerült elérnie, 
hogy belterületi útjaink 99%-
át aszfalt borítja. 

A munkálatokat a kivitele-
ző határidőre befejezte. 2014. 
szeptember 5-én ünnepélyes 
keretek között adtuk át a beru-
házást a helyi lakosok, gyerme-
kek és az ott működő vállalko-
zások nagy örömére.

Avatási ünnepség

Farkaslaka

Kisbacon, Benedek Elek háza
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57 millió forintos 
beruházással elkezdő-
dik az iskolabővítés

Hosszas tárgyalások után si-
került elérnünk, hogy a Nem-
zeti Sport Központtal aláírás-
ra kerüljön az iskolabővítés-
sel kapcsolatos szerződés. Az 
57 millió forintos beruházás-
hoz a kormány 42.600.000 fo-
rinttal, az önkormányzat pe-
dig 14.400.000 forinttal já-
rul hozzá. Ez a beruházás két 
új tanterem kialakítására nyújt 
lehetőséget, melynek megva-
lósítását a meglévő épület bő-
vítésével tudjuk megoldani. A 
Nemzeti Sport Központ a köz-
beszerzési eljárást elindította, 
várhatóan még ebben az év-
ben a munkálatok is megkez-
dődnek. Mivel a két tanterem 
kialakítása az épület bővítésé-
vel jár, bízunk benne, hogy a 
munkálatok csak kis mérték-
ben fogják zavarni az iskolai 
oktatást. 

A közmunka-
programnak és a 
helyi vállalkozásoknak 
köszönhetően, több 
mint 50 állást kereső 
embernek sikerült 
helyben munkát 
találnia

Önkormányzatunk a lehető 
legnagyobb mértékben hasz-
nálta ki a közmunkaprogram 
nyújtotta lehetőségeket. Azok 
közül a személyek közül, akik 
az önkormányzatnál jelentkez-

tek, a feltételeknek megfelel-
tek, és a közmunka-program-
ban hajlandóak voltak részt 
venni, szinte mindenkit el 
tudtunk helyezni, illetve mun-
kát tudtunk részükre biztosí-
tani. 

A közmunka-programmal 
jól járt a közfoglalkoztatott és 
az önkormányzat is. A közfog-
lalkoztatott biztos és rendsze-
res jövedelemhez jutott, a jö-
vedelme jóval meghaladta a 
szociális segély összegét. Az 
önkormányzat, munkájuknak 
köszönhetően nagyon sok köz-
területi-, kézbesítési- és egyéb 
karbantartási feladatot tudott 
elvégezni. 

Önkormányzati 
intézményeink

A szeptemberi tanévkez-
désre oktatási intézményeink 
megújulva várják a sződi gyer-
mekeket. A nyár folyamán az 
orvosi, a védőnői és a gyer-
mekorvosi rendelőt, valamint 
a buszmegállók festését is el-
végeztük. 

Óvoda

Az óvoda bővítésével kap-
csolatos utómunkálatokat a 
vállalkozó befejezte. A szük-
séges tisztasági meszelést és 
egyéb javításokat elvégeztük. 
Az óvoda az egész nyár folya-
mán ügyeleti nyitva tartást tar-
tott.  A hét csoportos óvoda-
bölcsőde nagyon jó körülmé-
nyek között, jól felkészült óvó-
nőkkel és dadákkal várja óvo-
dásait.

Iskola

Önkormányzatunk műsza-
ki csoportjának közreműkö-
désével, – a nyári szünetet ki-
használva – újította fel az osz-
tálytermeket, mellékhelysége-
ket, valamint a jobb kihasz-
náltság érdekében különbö-
ző belső átalakításokat végzett. 
Ebben az évben az alsó szinten 
az összes termet sikerült felújí-
tani. A  régi festékrétegek eltá-
volítása után a falakat leglettel-
ték, majd újra festették. A par-
kettákat felcsiszolták, majd azt 
követően lelakkozták. A felső 
szinten pedig – tanévkezdésig 
– egy osztályteremnek sikerült 
a teljes felújítása, ezeken kívül 
a mellékhelységek tisztasági 
meszelése is elkészült. 

 Konyha 

Az óvodabővítés részben a 
konyhát is érintette. Az új hő-
szigetelt nyílászárók beépítése, 
a biztonságos és balesetmen-
tes munkavégzéshez elenged-
hetetlenül szükségessé tette új 
légcserélő és szellőztető beren-
dezés felszerelését. A régi el-
avult fém lefolyórendszer cső-
vezetékeit a sorozatos dugulá-
sok miatt kicseréltük.

Közterületeink

A nyári csapadékos időjárás 
miatt a szokásosnál nagyobb 
erőket kellett fordítanunk a 
közterületeink és a temető kar-
bantartására. 

Pályázatok

Jelenleg egy beadott, elbírá-
lás alatt lévő pályázatuk van, 
mégpedig a 18 millió forint 
értékben benyújtott, az önkor-
mányzatunk belterületi bejö-
vő és kimenő forgalmát meg-
figyelő és rögzítő térfigyelő ka-
mera rendszer telepítése. Bí-
zunk a minél előbbi, pozitív 
elbírálásban. 

FALUNAP 2014.
Ebben az évben is kegyes volt 
az időjárás a Falunaphoz. 
Minden tervezett programot 
meg tudtunk tartani.  Kö-
szönetet szeretnék mondani 
a főzőverseny 21 csapatának, 
akik a Falunap alaphangula-
tát most is megadták. Meg-
köszönöm a műsor szereplő-
inek, hogy idejüket nem saj-
nálva, színvonalas előadással 
szórakoztatták a közönséget. 
Továbbá köszönetet szeretnék 
mondani a Falunap támoga-
tóinak, akik már több éve fel-
ajánlásaikkal hozzájárulnak a 
Falunap sikeres megtartásá-
hoz. 

A Falunapot támogatták: 
• Kizsu-Hús Kft • Gyergyai 
Miklós • La-Pharma Kft • 
Robot-X Kft • Industrial Me-
chanics Kft
Molnár György • Reményi 
Csomagolástechnika • Gö-
döllő Coop Zrt • Kamilla Pa-
tika • Mezei Coop • Tekno 
Group Kft
Hertel Zoltán • Dinka Lajos-
né • Family Frost • Sződi Lo-
vasegyesület • Kovács István • 
Marton Pék • Volentics Ildikó
Sződi és Pest Megyei Szlovák 
Nemzetiségi Önkormányzat
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A Falunapon három 
személy kapta meg 
a Sződ díszpolgára 
címet

A képviselő-testület dön-
tése alapján Harrach Péter, 
aki az elmúlt majd húsz év so-
rán sokszor részt vett a községi 
rendezvényeken és több terü-
leten is segítette községünket. 
Harrach Péter más, idegen fó-
rumokon, valamint saját hír-
adásaiban is a jó hírét kelti kö-
zségünknek. 

 Sánta Sándorné (Rozika)
Sánta Sándorné hosszú ideje 

aktívan részt vesz a község kö-
zösségi életében, mind egyhá-
zi, mind civil vonatkozásban. 
Alapító tagja volt a sződi cite-
razenekarnak, valamint a Sző-
di Asszonykórus tagja is volt. 
A Sződi Mária Karitasz Egye-
sületnek – mely 2008-ban ala-
kult – alapító tagja, és egyben 
vezetője is. 

Az egyesület felkeresi a köz-
ségben élő szociálisan rászoru-
ló személyeket, és természet-
beni támogatást nyújt részük-
re. A tagság több alkalommal 

aktívan vett részt adomány-
gyűjtő akciókban.

Sánta Sándorné több alka-
lommal ruhaosztást szervezett 
a parókián. 

Az egyesület képviseletében 
aktívan részt vett a Szociá-
lis Kerekasztal munkájában. 
A Karitasz Egyesület vezető-
jeként több alkalommal kul-

turális előadásokat szervezett, 
illetve azok megszervezésében 
aktív szerepet vállalt. (temp-
lomi előadások, Idősek Napja 
szervezése)

Gedeon József
21 évig volt plébános Sző-

dön. Nagy nevű, sokgyerme-
kes családból származik, édes-
apjáról utcát neveztek el Hat-
vanban. Tevékenysége során 

kiemelten kezelte az ifjúság 
közösségbe történő bevonását. 
Olyan időszakban volt Sződ 
plébánosa, és olyan környezet-
ben, amikor a keresztény érté-
keket nehéz volt transzparens-
sé tenni.  Plébánosi működése 
során épült fel az akkor még 
Sződ önkormányzatához tar-
tozó Csörög temploma. Tevé-
kenysége idején került elő és 
szépült meg sok megkopott, 
vagy elveszettnek hitt sződi 
műkincs.

Harrach Péter

 Sánta Sándorné (Rozika)

Gedeon József Sződi Szita Táncegyüttes
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A KÖRZETI MEGBÍZOTT 
SZŐDI FOGADÓÓRÁJA

A Váci Rendőrkapitányság
V. körzetének megbízottja,

Győrffy Szabolcs rendőr törzszászlós minden pá-
ros hét keddjén 9-10 óra között a polgármesteri hivatalban 

(Dózsa György út 100.)
tartja fogadóóráját. 

A körzeti megbízott telefonszáma:
06 20/917-25-58, rendőrségi ügyelet: 27/501-955.

Búcsúzunk 
Sződ Nevelek 
településrész 
lakóitól

Több mint 10 év telt el a le-
válással kapcsolatos első nép-
szavazás óta, melynek döntését 
2007-ben egy újabb népszava-
zás erősített meg.  A Sződ és 
Göd között zajló területi vitát 
a bíróság tehetetlenségét látva, 
és ezt megunva, végül a két ön-
kormányzat közös megegyezé-
se zárta. A hosszas pereskedés 
kedvezőtlenül hatott a telepü-
lésrész fejlődésére. 

Kívánjuk, hogy Göd váro-
sához kapcsolódva az igénye-
ik mihamarabb teljesüljenek. 
A jövőben is szívesen látjuk in-
tézményeinkben és rendezvé-
nyeinken Nevelek településrész 
lakóit. 

Ebben a négyéves 
ciklusban is 
eredményes és sikeres 
munkát végzett a 
képviselő-testület

2001-től 2014 szeptembe-
réig polgármesterségem alatt,  

2300 millió forint értékű fej-
lesztés történt Sződ Község-
ben.

Hogy mekkora ez az összeg, 
azt mi sem mutatja jobban, 
mint az, hogy egy költségveté-
si évben az önkormányzat előre 
tervezhető költségvetése, össze-
sen 340 millió forint. 

2010-2014 között csak fej-
lesztésre 300 millió forintot si-
került fordítani.
• Erre a választási ciklusra nyú-

lik át a Faluház átadása. 

• 2,5 millió forinttal támogat-
tuk a templom toronysisak-
jának felújítását

• 30 millió forintos beruházás-
sal elkészült a Tece patak re-
konstrukciója  

• 72 millió forint értékben kor-
szerűsítettük az általános is-

kolát. A meglévő tantermek 
felújítását fokozatosan vé-
gezzük a közmunkaprogram 
segítségével 

• 127,6 millió forintos beruhá-
zással bővítettük az óvodát

• 50 millió forint önerőből asz-
faltoztuk a Szent István utat 
és bekötőútjait, valamint   
850 m hosszan járdát építet-
tünk

• 3,5 millió forintot fordítot-
tunk a központi játszótér 
megépítésére

• Az idei költségvetésből az is-
kolabővítésre 14.400.000 
forintot saját forrásból biz-
tosítunk. 
Sikeresen tartottuk meg ön-

kormányzati rendezvényein-
ket, melyeket községünk lakos-
ságán kívül, a környékbeliek is 

szívesen látogattak. Ugyanez 
mondható el a Faluház egyre 
színvonalasabb előadásaira is.

Jelentős költségmegtaka-
rítást tudtunk elérni azáltal, 
hogy a régi Polgármesteri Hi-
vatal épületét bezártuk, és új 
helyre, a Faluházba költöztet-
tük.

Hosszú egyeztető tárgyaláso-
kat folytattam a postával annak 
érdekében, hogy a  posta a je-
lenlegi épületéből, a jóval kor-
szerűbb önkormányzati tulaj-
donú, a falu központjában ta-
lálható, volt könyvtár épületé-
be költözzön. A posta pénzügyi 
hiányra hivatkozva a kedve-
ző ajánlatunk ellenére sem élt 
a lehetőséggel. Bízunk benne, 
hogy a jövőben ezt a tervünket 
is sikerül megvalósítani.

Szomorúan érintette a kép-
viselő testületet, hogy ebben a 
ciklusba hunyt el Miletin Ist-
vánné Julika képviselő társunk, 
Garaba Ferenc volt képvise-
lőnk és Fábián József volt pol-
gármesterünk. Nyugodjanak 
békében!

A négyéves ciklus zárása-
ként, köszönetemet fejezem 
ki a képviselő-testület nevé-
ben Sződ község minden lakó-
jának, hogy bizalmukkal meg-
tiszteltek minket és községünk 
fejlesztésére irányuló törekvé-
seinket támogatták. 

Hertel László
Polgármester

Anyakönyvi hírek
2013. június 15. napjától 

2014. szeptember 14. napjáig

Születés:

1./ Báli Gabriella és Helfrich Máté gyermeke Kinga
2./ Kolumbán Imola és Joó Róbert gyermeke Rebeka
3./ Lednyiczki Zsanett és Floch Imre gyermeke Zoé
4./ Nemecskó Emőke Erzsébet és Varga Krisztián gyermeke 

Norbert
5./  Sápi Rebeka és Fejér László gyermeke Kristóf Teofil     

      Gratulálunk!

Házasságkötések:
1./ Nagy Anita és Orbán Tamás
2./ Nemecskó Emőke Erzsébet és Varga Krisztián
3./ Sztankovics Réka és Csulak Zsolt
4./ Zsoldos Vanda Csilla és Almási Gergely

Sok boldogságot kívánunk!

Halálesetek:

1./ Agárdi Józsefné (1933) születési neve: Szabó Katalin
 anyja neve: Józsa Eszter
2./ Romász Pálné (1934) születési neve: Mester Jolán
      anyja neve: Papp Anna
3./ Tóth István (1940) anyja neve: Bors Terézia
4./ Zachár Mihályné(1939) születési neve: Török Julianna
 anyja neve: Galó Zsófia

Az elhunytak hozzátartozói fogadják őszinte részvétünket!
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Életünk egyik nagy álma vált valóra, mi-
kor 2014.júlus 30-án elindultunk Erdélybe. 
Igazi rutinos csapattal mentünk,vezetőnk 
és narrátorunk Puskás Szilveszter, irodal-
mi előadónk, furulyásunk Erdélyi Balázs, 
énekhangunk pedig Puskás Szilvszterné 
Csura néni volt. Állandó útitársunk volt a 
jó hangulat és a jó kedv olajozója, minden-
ki saját házi eszenciája.

Utazásunkat a sződi önkormányzat szer-
vezte, melynek nemes célja az volt, hogy 
Nyergestetőn a hősi halált halt 200 Székely 
legény előtt tisztelegjen egy sződi kopjafá-
val.

E helyen 1849.08.01-én Tuzson János al-
ezredes vezetésével 200 székely honvéd élet-
halál harcot vívott a többszörös túlerőben 
lévő osztrák és orosz összesített csapattal 
szemben. A kisszámú székely hadsereg fel-
tartotta az ellenséget, vereségüket egy kászo-
ni ember árulása okozta. A lemészárolt vé-
dőket nagy tisztelettel közös sírba temette el 
az orosz csapat, mert nem láttak korábban 
ilyen bátorságot.  Áldozatuk révén a hátor-
szágban a szabadságharc csapatai rendezni 
tudták soraikat. Hőstettük a Thermopülé-
i 300-ak nagyságához mérhető.

A kopjafát Gergely Szabolcs oroszhelyi 
fafaragó készítette, a faragás költségeit az 
utazás résztvevői állták.

2014.07.31-én délelőtt helyére állítot-
tuk méltó módon ünnepéllyel , melyet Bu-
zogány Márti szervezett. Márti elszavalta 
Kányádi Sándor  Nyergestető című versét, 
Puskás Szilveszter beszédet mondott, Er-
délyi Dominika erre az alkalomra írt ver-
sét   Az én falum címmel  Csura néni olvas-
ta fel, Erdélyi Balázs furulyázott  és közö-
sen elénekeltük az Ismerős Arcok Nélküled 
című dalát és természetesen a magyar és az 
székely himnuszokat is. Az ünnepség han-
gulata mély hazafias érzelmeket kavart fel 
mindenkiben….. 

Kányádi Sándor:
Nyergestető 1965 (részlet)

„Úgy is hívják: Nyergestető;
egyik kengyelvasa: Kászon,
a másik meg, az innenső,
itt csillogna Csíkkozmáson.
Nemcsak szép, de híres hely is,
fönn a tetőn a nyeregben
ott zöldellnek a fenyőfák
egész Csíkban  a legszebben,
ott eresztik legmélyebbre
gyökerüket a vén törzsek,
nem mozdulnak a viharban,
inkább szálig kettétörnek.
Évszázados az az erdő,
áll azóta rendületlen,
szabadságharcosok vére
lüktet lenn a gyökerekben,”

Második fő úti célunk Magyarvalkó 
volt. Ide Erdélyi Balázs invitált meg min-
ket, mert neki is része volt abban, hogy új-
raélessze néhány egyetemi csoporttársával 
a pavilont,  Jékely Zoltán nyaralóhelyét és 
sok művének születési helyét, a domb tete-

jén álló művészlakot. A pavilonban megte-
kinthető kiállítás és a hozzá kapcsolódó iro-
dalmi sétaút nem csak Jékelyről szól, a falu 
emlékkönyve is. A fiatalok kétkezi önerővel 
és pályázat megnyerésével jutottak el oda, 
hogy teljesen újjáépítsék és kialakítsanak 
mellette egy irodalmi sétautat is, azt remél-
ve, hogy ebbe a kis kalotaszegi faluba mi-
nél több művész és turista látogat majd el. 
Az irodalmi sétány színfoltja, hogy kopjafá-
kon olvashatunk egykori emberek tragiko-
mikus életéről.

 „Mint éretlen gyümölcs, néhány órai élet 
után leesett az élet fájáról.”

„Gonosz, megátalkodott ember volt. 
Egész életében kétszer járt templomban, 
mikor megkeresztelték, s mikor megháza-
sodott. Úrvacsorát nem vett magához. Só-
gorai ütötték agyon. Isten irgalmazzon go-
nosz lelkének.” (Idézet a valkai mátrikulá-
ból, halotti anyakönyvi kivonatból.)

Két fő úti célunk mellett (a teljesség igé-
nye nélkül) jártunk a Tordai sóbányában,  
Szent –Anna tónál,  Mohos-lápnál, Csík-
somlyói kegytemplomnál, Gyimesben, 
melynek patakái ( itt egyedien nem utca 
nevet használnak, hanem a patakok nevét) 

és legelői, hegyei , fenyves erdői igazán gyö-
nyörűek………

Szalagot helyeztünk el a Tamási Áron 
emlékműnél, Benedek Elek apó Mari nevű 
házában, 1000 éves határnál,  Kőrösi Cso-
ma Sándor szülőfalujában, mádéfalvi vesze-
delem emlékművénél, Mikes Kelemen em-
lékházánál.

Jártunk Csíkborzsován Ónodi Attilánál 
és feleségénél akik megkapták a „ Művészet 
ifjú mesterei” címet és falunkban is lelkesen 
ápolják a népi kultúrát. Éppen a IX. Csűr-
döngölő néptánc táborukba leshettünk be 
egy koccintásra.

Helyszűke miatt sok mindenről nem tud-
tunk említést tenni. Aki kíváncsi rá, hogy 
még milyen helyeken jártunk, milyen em-
berekkel találkoztunk, milyen szeretettel fo-
gadtak minket a vendéglátóink, milyen íze-
ket, illatokat éreztünk, annak azt javasol-
juk, hogy látogasson el Erdélybe és tapasz-
talja meg mindezeket személyesen!

Összegzésül jóleső érzés volt, hogy so-
kan itt Erdélyországban igen nehéz körül-
mények közt a Trianon után is büszkén igaz 
magyarnak maradtak meg!!!

Hertelné Mészáros Regina

Erdélyben jártunk
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Sződ Község Képviselő-tes-
tülete az előző újság megje-
lenése óta a nyári időszak-
ban három rendkívüli testü-
leti ülést tartott. 
Az üléseken   15  határozatot 
hozott..

A 2014. június 19.-i ülésen 
első napirendkén a Szent Ist-
ván út és bekötőútjainak asz-
faltozásával kapcsolatos közbe-
szerzési eljárás eredményének 
megállapítására és az ezzel kap-
csolatos határozatok meghoza-
talára került sor. A meghívásos 
közbeszerzési eljárásra mind-
három cég benyújtotta az aján-
latát. Egy cég ajánlata azonban 

nem felet meg a közbeszerzési 
kiírásnak így a testület a köz-
beszerzési döntőbizottság ja-
vaslata alapján érvénytelennek 
nyilvánította az ajánlatot. A 
közbeszerzési eljárás nyertese 
az OTYS Úttechnika Kft. akik 
a beruházást 38.685.241 Ft + 
Áfa vállalási árért végzi el.

Következő napirendként a 
Neveleki településrészen lévő 
utcák elnevezésével kapcsola-
tos határozat meghozatalára 
került sor. Nevelek település-
részen lévő Viola és Gyöngy-
virág utcák elnevezését határo-
zattal megszüntette. Ezt köve-
tően a konyha gázellátás légel-
látásának kiépítésével kapcso-
latos határozat meghozatalára 
került sor.

A 2014. július 27.-i rendkí-
vüli testületi ülés a Szent Ist-
ván út és bekötőútjainak építé-
sével kapcsolatos tájékoztatás-
sal kezdődött. A testület dön-
tött arról, hogy 2014. augusz-
tus 07-én helyszíni bejáráson 
fogja ellenőrizni az útépítést.

Második napirendi pontban 
a DMRV Zrt. megkeresését is-
mertette Hertel László polgár-
mester. A testülettől előzetes 
nyilatkozatot kér a DMRV Zrt. 
igazgatója arra vonatkozóan, 
hogy az önkormányzat a törzs-
vagyonát képező szennyvíztele-
pet és csatornahálózatot át kí-
vánja-e adni a későbbiekben a 
Magyar Állam tulajdonába. 

Harmadik napirendben a  
Csupafül Egységes Óvoda-
Bölcsőde tűzjelző rendszeré-
nek távfelügyeleti szolgáltatá-
sára szóló  szerződés megköté-
séről született döntés.

Következő napirendi pont-
ban a Rendezési Terv elkészí-
tésével kapcsolatos határozato-
kat fogadta el a testület.

Következő határozat a Sző-
di Hunyadi János Általános Is-
kola két tanteremmel történő 
bővítési költségének 25 %-os 
önrész önkormányzati vállalá-
sáról (több mint 14 millió fo-
rint) szól.

Utolsó napirendi pontban 
a Sződ Község Iskolai Okta-
tásért Közalapítvány Alapí-
tó Okiratának módosítása, a 
kuratóriumi tagok, feb tagok 
elfogadásáról született hatá-
rozat. A Kuratórium elnö-
ke Juhász Sándor. Kuratóriu-
mi tagok: Bogdán Gyöngyvér, 
Varga Istvánné, Nyékiné To- 
mecskó Mirjam. A Felügye-
lő Bizottság elnöke: Barabás 
Beáta. A Felügyelő Bizottság 
tagjai: Egri Magdolna, Amb-
rus Anita.

A 2014. augusztus 26.-i 
rendkívüli ülés a Szent István 
út és bekötőútjainak, valamint 
a Szent István úti járda építé-
sével kapcsolatos tájékoztatás-
sal kezdődött.  A Polgármester 
Úr tájékoztatta a képviselőket 
arról, hogy a munkálatok be-

fejeződtek. A testület  augusz-
tus 7-én bejárást tartott ahol 
a képviselők feltehették az út-
építéssel kapcsolatos kérdései-
ket és megismerhették a kivi-
telezési munkálatokat.

Az ülésen döntés szüle-
tett arról, hogy az átadási ün-
nepség a Falunapi rendezvény 
előtti pénteken legyen meg-
tartva, a Falunapi rendezvény-
nyel összekötve. A hivatalos át-
adási ünnepséget követően az 
ott lakók és a területen lévő 
vállalkozók egy utcabál kere-
tében vehetik birtokba az utat. 

Második napirendi pontban 
a Falunap szervezésével kap-
csolatosan tájékoztató követ-
kezett.

Harmadik napirendi pont-
ban a Magyar Telecom kéré-
sének megtárgyalása követke-
zett. Az Önkormányzat tu-
lajdonában Invitel részvé-
nyek vannak, mely megvételé-
re adott ajánlatot a Magyar Te-
lecom. A Képviselők úgy dön-
töttek, hogy a részvényeket a 
jelenlegi testület nem értéke-
síti. A választásokat követően 
ha a Magyar Telecom tovább-
ra is fenntartja vételi szándékát 
az új testület napirendre tűzi a 
kérelmet.

Negyedik napirendben a Vá-
lasztási Bizottságok tagjainak 
elfogadása következett. 

 
Dr. Bojtayné B. Gabriella

jegyző

Önkormány-
zati hírek
Hírek a képviselő-
testület üléseiről

HVB
- Kovács Vincéné                            
- Márgusné C. Tünde                                    
- Sztrehárszkiné Gy. Má-

ria            
-Turányikné Dinka           

     Katalin(pót)    
- Korodi Judit        (pót)                  

I. szavazókör
 - Mészárosné K. Erika                
- Goga Erika                              
- Tenyák Györgyné                   
- Seres Dóra                               
- Bíró Bálint                             

II. szavazókör
- Kolumbán Zsófia              
- Lengyel Lajosné                
- Madarász Judit                 
- Volentics Kinga                 
- Nyúzó Andrea                   

Szlovák SZK.
- Berkiné Sz. Éva                
- Dreilinger Józsefné                     
- Kondákor Dániel             
- Erdélyi Dominika            
- Dinka Márta
        
dr. Bojtayné B. Gabriella 

HVI vezető

A Sződi Helyi Választási Bizottság
20/2014.(IX.08.) számú határozata

 A nemzetiségi önkormányzati képviselők választása eljárási határidő-
inek és határnapjainak megállapításáról szóló 5/2014.(VII.30.) IM 
rendelet 30. § (1) bekezdése szerint a Helyi Választási Bizottság a be-
jelentett jelöltek –annak a jelöltnek a kivételével, amelyek nyilvántar-
tásba vételét jogerősen elutasították- sorrendjének sorsolását 2014. 
szeptember 8-án, 16.00 óra után elvégezte.

1. Nyékiné Tomecskó Mirjam Magyarországi Szlovák Szervezetek
 Uniója-szövetsége
 Magyarországi Szolvákok Szövetsége
 Közhasznú Szervezet

2. Turányik  Györgyi Magyarországi Szlovák Szervezetek  
 Uniója-szövetsége
 Magyarországi Szolvákok Szövetsége
 Közhasznú Szervezet

3. Klimász Jánosné Magyarországi Szlovák Szervezetek  
 Uniója-szövetsége
 Magyarországi Szolvákok Szövetsége
 Közhasznú Szervezet

Helyhatósági választás
Választási Bizottságok 2014
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A Sződi Helyi Választási Bizottság
19/2014.(IX.08.) számú határozata

A helyi önkormányzati képviselők és polgármesterek 2014. ok-
tóber 12. napjára kitűzött választása eljárási határidőinek és ha-
tárnapjainak megállapításáról szóló 2/2014.(VII.24.) IM rende-
let 30. § (1) bekezdése szerint a Helyi Választási Bizottság a be-
jelentett jelöltek –annak a jelöltnek a kivételével, amelyek nyil-
vántartásba vételét jogerősen elutasították- sorrendjének sorsolá-
sát 2014. szeptember 8-án, 16.00 óra után elvégezte.

1. Volentics Gyula Független
2. Hertel László Független

A Sződi Helyi Választási Bizottság
18/2014.(IX.08.) számú határozata

A helyi önkormányzati képviselők 2014. október 12. napjára 
kitűzött választása eljárási határidőinek és határnapjainak megál-
lapításáról szóló 2/2014.(VII.24.) IM rendelet 30. § (1) bekezdé-
se szerint a Helyi Választási Bizottság a bejelentett jelöltek –annak 
a jelöltnek a kivételével, amelyek nyilvántartásba vételét jogerő-
sen elutasították- sorrendjének sorsolását 2014. szeptember 8-án, 
16.00 óra után elvégezte.

1. Volentics Gyula Független
2. Podhorszkiné dr. Buránszki Bernadett Független
3. Borbély József MSZP-DK-Együtt
 A Korszakváltók Pártja
4. Papp István Független
5. Turányik Györgyi Független
6. Balázs Attila Független
7. Juhász István Független
8. Erdélyi Balázs Független
9. Dávid Tamás Független
10. Dinka Ágnes Független
11. Puskás Szilveszter Független

SZŐD KÖZSÉG HELYI VÁLASZTÁSI IRODA VEZETŐJÉNEK KÖZLEMÉNYE

A Köztársasági Elnök Úr 2014. október 12. napjára tűzte ki az önkormányzati képviselők és polgármesterek választását.
Sződ községben a választás napján Szlovák Nemzetiségi Önkormányzati választásra is sor kerül. A 2011. évi népszámlálás ada-
tai alapján megállapítottam, hogy a Szlovák nemzetiséghez 25 főnél több választópolgár vallotta magát, így a nemzetiségi válasz-
tás kitűzésre került.
A helyi önkormányzati képviselők és a polgármesterek választásával kapcsolatos feladatokat a Helyi Választási Iroda (HVI) látja el. 
A választáson a Helyi Választási Bizottság (HVB) és a Szavazatszámláló Bizottságok (SZSZB) működnek.
Az országos és területi nemzetiségi önkormányzati képviselők választásán az a magyarországi lakcímmel rendelkező választópolgár 
vehet részt, aki regisztráltatta magát a 2014.09.26. 16.00 óráig a nemzetiségi névjegyzékben.
A központi névjegyzékkel kapcsolatos kérelmeknek legkésőbb 2014.09.26.-án 16.00 óráig kell beérkeznie a HVI-hez.
A 2014.01.01.-i lakosságszám alapján  a 1/2014.(II.04) HVI határozatban megállapított megválasztható képviselők szá-
ma Sződ községben 6 fő.

A helyi önkormányzati képviselők és polgármesterek választásáról szóló 2010. évi L. törvény 9.§ (1), (3) bekezdése alapján „Egyé-
ni listás illetve egyéni választókerületi képviselőjelölt az, aki az adott választókerület választópolgárainak legalább 1%-a jelöltnek 
ajánlott.” „Polgármesterjelölt az, akit a 10.000 vagy annál kevesebb lakosú település választópolgárainak legalább 3%-a ajánlott”
A Választási eljárásról szóló 2013. évi XXXVI. törvény 307/E.§ (1) bekezdésében foglalt jogkörömben megállapítom, hogy a
- polgármesterjelölt állításhoz: 68 fő érvényes ajánlása,
- képviselőjelölt állításhoz:       23 fő érvényes ajánlása szükséges.
A központi névjegyzék adatai alapján a nevelek településrészi választópolgárok levonását követően a választópolgárok száma : 
2253 fő.
A jelölt- illetve listaállításhoz szükséges ajánlóíveket azok igénylését követően haladéktalanul, de legkorábban 2014. augusztus 
25.-én adja ki a HVI  által meghatározott mennyiségben.
A képviselőjelöltet  és polgármester jelöltet legkésőbb 2014. szeptember 8-án 16.00 óráig kell bejelenteni. Az ajánlóíveket a HVB 
ellenőrzi, és ha mindennek megfelel a jelöltet nyilvántartásba veszi. 
Jelöltek, jelölő szervezetek 2014. szeptember 26-án 16.00 óráig jelenthetik be a bizottságokba a megbízott delegált tagokat.
Átjelentkezésre irányuló kérelemnek legkésőbb 2014. október 10-én 16.00 óráig kell megérkeznie a HVI-hoz.
Választópolgár a mozgóurna iránti kérelmének 2014. október 10-én 16.00 kell a HVI-hoz megérkeznie. A választás napján 2014. 
október 12-én legkésőbb 15.00 óráig a Szavazatszámláló Bizottsághoz lehet mozgóurna iránti kérelmet benyújtani.
A választási kampányidőszak 2014. augusztus 23-tól 2014. október 12-én 19.00 óráig tart.
2014. október 12-én választási gyűlés nem tartható.
A választás napján szavazni 6.00 órától 19.00 óráig lehet.

dr. Bojtayné B Gabriella HVI vezető

ÖNKORMÁNYZATI
VÁLASZTÁS - SZŐD

2014. október 12.



10 Sződiek Híradója – 2014.  ősz Oktatás - nevelés 

HUNYADIS HÍREK

Tanévnyitó, 
igazgatói beszéd:
Tisztelt Vendégeink!

Márai Sándor szavaival indí-
tom köszöntőmet: 

„Úgy legyetek jó magyarok, 
hogy ne legyetek rosszabb eu-
rópaiak, és úgy legyetek jó eu-
rópaiak, hogy ne legyetek rosz-
szabb magyarok!”

Szeretettel és tisztelettel kö-
szöntöm ünnepségünk minden 
résztvevőjét, településünk isko-
lájának évnyitó ünnepélyén.

Ünnep, mert láthatóan szé-
pen kiöltözve, s érezhetően iz-
gatott hangulatban tekintge-
tünk egymásra. Ünnep ez az 
együttlét, mert tudatos, ha-
tározott célkitűzésekkel, kö-
zös akarattal vágunk neki éle-
tünk egy jelentős szakaszá-
nak. S hogy milyen fontos ez 
az ünnepélyes együttlét – leg-
fényesebb bizonyítéka az idő – 
az, hogy egyszerre az egész or-
szágban, kicsiny hazánkban, 
ma 2014. augusztus 29-én új 
tanévet kezdünk Himnuszunk 
hangjaival.

Újat kezdünk, de úgy, hogy 
nem másoljuk le az előzőt – 
mint ahogy kétszer sem lép-
hetünk bele ugyanabba a fo-
lyómederbe. MŰKÖDÉS-
BEN, VÁLTOZÁSBAN VAN 
A NYUGALOM.

A mi életünk is változik perc-
ről-percre, s a nagy összefogó 
szeretett haza, nemzet is. Ne-
künk ennek megfelelően kell 
új feladatokkal szembenéz-
nünk, új nehéz leckéket, öröm-
teli vagy nehéz, kínos feladato-
kat is célul tűzni és megoldani 
az elkövetkező 2014/2015-ös 
tanévben.

Iskolarendszerünk folyama-
tos változásával tudjuk csak kö-
telezettségeinket teljesíteni. Az 
iskolarendszer kötelező változá-
sát fejlődésünk hozza magával. 
Nagyobb tudásanyag, több el-
sajátítandó ismeret – koncent-
ráltabb felkészültséget kíván. 
Ennek a jegyében történtek a 
következő változások intézmé-
nyünk életében.

A pedagógus állomány ala-
kulása és a kisiskolák helyze-
te, mint alapvető megoldandó 
feladat, országos probléma. Nő 
a tudomány, ami koncentrál-
tabb, ésszerűsített iskolahálóza-
tot kíván. Ez a változás a mi in-
tézményünket is érinti.

Reméljük, ez az átalakulás 
mindannyiunk számára minő-
ségi javulást is eredményez!

Épület felújítási munkálata-
ink ebben az évben is folytatód-
tak. Minden tantermünk tisz-
tán várja tanulóinkat. Szerencsé-
re az anyagi gondok ellenére há-
rom tanterem, a tornatermi fo-
lyosó, a fiúöltöző, és a mosdók 
teljes átfestése, valamint három 
tanterem parkettájának  felújí-
tása is megvalósult egy vállalko-
zói felajánlás és a Polgármesteri 
Hivatal közreműködésével. Kö-
szönjük a Polgármester úrnak, 
és rajta keresztül a Hivatal mun-
katársainak a munkájukat! Vár-
juk, hogy a következő évben a 
bővítéssel tovább javuljanak le-
hetőségeink.

Kedves Szülők, 
leendő elsősök!

Ahogyan közeledett a tan-
év kezdete, nagyon jó volt lát-
ni és átélni, hogy a családok a 
gyermekekkel együtt készülnek 
az iskolai kellékek beszerzésére, 
hisz a közös ráhangolódás az is-
kola időszakára már ezekben a 
lépésekben benne rejlik, csak-
úgy, mint a tanulósarok kö-
zös berendezésében, kialakítá-
sában.

A gyermekek az iskolával 
kapcsolatos élményeik nagy 
részét a szülő tolmácsolásából 
gyűjtik, ezért különösen lénye-
ges, hogy a szülők saját iskolá-
ba kerülésük nehezebb törté-
neteit, félelmeiket, indulatai-
kat ne adják át gyermekeiknek, 
hadd gyűjtse ő szabadon a saját 
élményeit.

Az iskolai kezdő szakasznak 
meghatározó jelentősége van 
a sikeres felnőtté válás folya-
matában, mert fontos, hogy a 
gyermek ne veszítse el termé-
szetes kíváncsiságát, hanem fej-
lessze azt. Segítsük hozzá Őket, 
hogy rögzüljenek a sikeres, ön-
álló tanulási technikák, szoká-
sok. Kérem, hogy beszélgesse-
nek esténként legalább egy fél-
órát a gyerekekkel az iskolai 
eseményekről, és ez  ne kikér-
dezés legyen! Ezzel segítsék a 
beilleszkedést az óvoda játékos 
mesevilágából az iskola kötöt-
tebb rendjébe. Azt kérem az el-
sős szülőktől, hogy gyermekei-
ket csak az első két hétben kí-
sérjék be az épületbe. Azt köve-
tően már csak a kapuig. A vál-
tócipő használata már ez első 
naptól kötelező! Kérem, gon-

doskodjanak ennek a szabály-
nak a betartásáról!

Röviden ismertetem a 
2014/2015. tanév
legfontosabb időpontjait:

A szorgalmi idő
• első tanítási napja:
2014. szeptember 1. (hétfő),
• utolsó tanítási napja:
2015. június 15. (hétfő).
A tanítási napok száma
száznyolcvanegy nap. 

A szorgalmi idő első féléve 
2015. január 16-ig tart. Az is-
kolák 2015. január 23-ig érte-
sítik a tanulókat, illetőleg a kis-
korú tanulók szüleit az első fél-
évben elért tanulmányi ered-
ményekről.

Tanítási szünetek
• őszi szünet:
            2014. október 27-31.
• téli szünet:
            2014. december 22-től
            2015. január 2-ig tar.
• tavaszi szünet:
            2015. április 2-7.

 Hétfőn, az első napon – ha-
gyományosan - az osztályfőnö-
kökkel töltik az 1-3 órát diák-
jaink.
• szervezési feladatok;
• jelentkezések különböző
   szakkörökre;
• tűz- és balesetvédelmi
   eligazítás;
• fontos tudnivalók megbeszé-
lésére kerül sor.

Amint azt már jeleztük, a 
tankönyveket is ekkor kapják 
meg a tanulók.

Természetesen, hétfőn már 
van ebéd és napközi az azt igé-
nyelő tanulók részére.

Személyi feltételek:
A tanévet 18 főállású és 1 óraadó pedagógussal kezdjük. 
A tanulói létszámunk jelenleg: 19 új első osztályos tanulóval - 215 fő
• Az 1. osztály vezetője: Vas Zsuzsanna tanító néni
• Az elsős napközis csoport vezetője: Prekopa Józsefné, Marika néni
• Az 5. osztály osztályfőnöke: Kalmárné Vravuska Veronika tanárnő
• A 7. osztály új osztályfőnöke: Kiss-Bene Éva tanárnő
Más személyi változás nem történt.
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Tisztelt Vendégeink, 
Kollégák, Diákok!

Vörösmarty Mihály: Gon-
dolatok a könyvtárban című 
versében (1844-ben) feltesz 
egy kérdést, és válaszol is rá: 

„Mi dolgunk a világon?
küzdeni   Erőnk szerint

a legnemesbekért.
  Előttünk egy nemzetnek

sorsa áll.”
Mi előttünk is nemzetünk 

sorsa áll. Sződ, Magyarország 
kicsiny sejtje – de része a nagy 
egésznek, s ahhoz, hogy nem-
zetünk előbbre menjen, hogy 
mi boldogabbak legyünk ma is 
ugyanaz a feladat, a cél:

Mi dolgunk a világon?
„küzdeni Erőnk szerint

a legnemesbekért.”
Mert előttünk nemzetünk, 

településünk, családunk sor-
sa áll.

Tisztelt Szülők, Diákok!
A Házirendben az iskola ma 

már nem szabályozhatja a diá-
kok öltözködését, frizuráját, és 
a testékszerek viselését sem tilt-
hatja meg, kivéve, ha az a testi 
épségüket veszélyeztetné (test-
nevelés vagy technika órán te-
hát ki kell vetetni a piercinge-

ket). Más: a diákot tilos kikül-
deni óráról – igaz, de néha el-
kerülhetetlen – egy tanár nem 
foglalkozhat csupán egy diák-
kal, a többi 29-et is tanítania 
kell. És végül e-téma lezárá-
sához az oktatási ombudsman 
mondatát idézem:

„Jól van, fiam, tetováld ki 
magad, tegyél karikát a szem-
öldöködbe, fesd a hajad piros-
ra, majd látogass el egy ügyvé-
di irodába vagy egy étterembe, 
és kérdezd meg a főnököt, al-
kalmazna-e ilyen külsővel?!

Tisztelt Szülők! 
Kedves Kollégák, Diákok!

Befejezésül mindenkinek 
ajánlom megfontolásra H. 
Jackson Brown két mondatát

„A PATAK ÉS A SZIKLA 
ÖSSZECSAPÁSÁBÓL

MINDIG A PATAK
KERÜL KI GYŐZTESEN.
NEM AZ EREJE, HANEM 

A KITARTÁSA MIATT.”
A 2014/2015-ös tanévhez 

mindenkinek jó munkát és 
szép eredményeket kívánok!

Holman Ferenc
a Sződi Hunyadi János

Általános Iskola igazgatója

Eseménynaptár:

október 3.: Magyar Diáksport Napja
 Mezei futófesztivál
október 6.: megemlékezés az aradi vértanúkról
október 22.: ünnepi műsor
november vége: negyedéves értesítés
december 1.: fogadóóra 
december 4-5.: Mikulás ünnepség
december 19.: iskolai karácsony
január 23.: félévi értesítés
február 6.: Farsangi bál
február 14.: Alapítványi bál
március 13.: ünnepi műsor
március 23-27.: a Tudomány hete
április vége: háromnegyedévi értesítés
május 4.: fogadóóra
május 27.: országos kompetencia mérés
június 11.: angol vizsga
június 2-3-4.: 8. osztályos vizsgák
június 8.: osztálykirándulások
június 12.: ballagás, 17 óra
június 15.: utolsó tanítási nap
június 19.: tanévzáró ünnepély, 18 óra

Elsőseink

A 2014-15-ös tanévet 19 el-
sős kisdiák kezdte meg a Sző-
di Hunyadi János Általános Is-
kola falai között. A 11 kislány 
és a nyolc kisfiú nagy örömmel 
és lelkesedéssel kezdett hoz-
zá a tanuláshoz. Már a máso-
dik naptól kezdve otthonosan 
érezték magukat új osztályter-
mükben, melyet a polgármes-
teri hivatalnak köszönhető-
en gyönyörűen felújítottak a 
nyáron. A frissen festett, hófe-
hér falú és felcsiszolt parkettá-
jú tanteremben nagyon jól ér-

zik magukat a kicsik, könnyen 
beilleszkedtek.

Mindannyian részt vesznek 
a délutáni napközis foglalkozá-
son is, melynek vezetője Preko-
pa Józsefné, Marika néni. Ezen 
kívül még több délutáni prog-
ramból is választhatnak szabad-
idejük hasznos eltöltéséhez: ze-
nei előképző, angol szakkör, 
DSE edzések. Reméljük, hogy 
jókedvük és kitartásuk év végé-
ig megmarad. Kívánunk nekik 
sok-sok örömteli percet és si-
kerélményt erre a tanévre!

Vas Zsuzsanna
1. osztályos osztályfőnök

„Csak az élet mondható el nem a halál.
Nem az udvaron bóklászó hallgatás,
nem a horizont fölé emelt tekintet,
az elvágyódás a parttalan semmibe,

amelynek mélysége és kiterjedése, 
igazsága és gyalázata sincsen.

Ami elmondható, arról mégis hosszan,
befelé fordulva hallgatunk,

mint amikor hosszú útra indul az ember...”

Végső búcsúztatására 2014. szeptember 26-án,
15 órakor az újgödi temetőben kerül sor.

Emlékét megőrizzük...

Mély megrendüléssel tudatjuk,
hogy iskolánk volt
történelem-földrajz
szakos pedagógusa

(2008-2013)
Kollár Zalán

szeptember 10-én
tragikus hirtelenséggel

elhunyt.
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Izgulva várja a döntést a 
Hunyadi János Általános Iskola 
apraja-nagyja!

A Magyar Ifjúsági Vöröskereszt 2001-ben indította el Bázisiskola programját 20 általános iskola részvételével. Az azóta eltelt 
időben az iskolák száma megsokszorozódott. Mára 150 általános és középiskola tagja országszerte e programnak, melynek lé-
nyege, hogy az iskolai nevelésben kiemelt szerephez jussanak a vöröskereszt tevékenységével rokon ismeretek.

Ez azt jelenti, hogy a programban résztvevő iskolák tanulói egyrészt szabadidejükben, másrészt tantervi keretek között első-
segélynyújtást tanulnak, rendszeres véradók, illetve az egészségügyi iskola szellemiségéből adódóan természetessé válnak szá-
mukra olyan korszerű, életmódbeli magatartásformák, ame-
lyek nem csak egészségük megőrzésében, hanem felelősségtel-
jes közösségi szerepvállalásukban is kulcsfontosságúak. Az ön-
kormányzat szociális és egészségügyi bizottsága kezdeményez-
te, hogy az iskola pályázzon a nem mindennapi feladatot ellá-
tó programra. Az iskola vezetősége és tanári kara nagy lelkese-
déssel fogott hozzá a munkához és így első lépéseként megala-
kult az iskola vöröskeresztes alapszervezete Hunyadi Keresz-
tesei néven. Az alakuló ülésen a tanárelnöki pozícióra egy-
hangúan Ivanics Istvánné tanárnőt javasolták, melyet Ő nagy 
tisztelettel elfogadott. A tikári feladatot Márgusné Czinege 
Tünde igazgatóhelyettes asszony látja el.

 A döntést 2014. szeptember közepén hozza meg a Magyar 
Vöröskereszt Országos Szervezete, melyet a diákok, a tantes-
tület, az önkormányzat valamint a szociális és egészségügyi bi-
zottság tagjai nagy izgalommal várnak. 

Dávid Tamás képviselő
egészségügyi és szociális bizottság elnöke

POLGÁRMESTERI HIVATAL
ÜGYFÉLFOGADÁSI RENDJE

Sződ, Dózsa György út 100.
telefon: 388 188, 388 020

fax: 388 285
hétfő:  8.00-12.00
  12.30-17.00
szerda:  8.00-12.00
  12.30-16.00
péntek:   8.00-12.00

VÁCI KÖZPONTI
ORVOSI ÜGYELET
17.00-7.00 óra között,

valamint hétvégén és ünnepnapokon,

telefon: 314 862

KAMILLA PATIKA
Sződ, Dózsa György út 48.

telefon: 352 004

Nyitva tartás:
H-P.: 8.00-12.00, 14.00-18.00

HÁZIORVOSOK RENDELÉSI IDEJE
Sződ, Dózsa György út 104.

dr. Rull Csaba (I. körzet)
telefon: 06 70 413 6854

hétfő:   8.00-11.30
kedd:   8.00-11.30
szerda:   8.00-11.30
csütörtök: 13.00-16.00
péntek: 10.00-12.30

hétfő 14.00-16.00
kedd: 13.00-14.00
szerda:          -
csütörtök: 12.00-13.00
péntek:   8.00-10.00

dr. Bonyhádi Elemér (II. körzet)
telefon: 06 70 338 0634

dr. Hevér László FOGORVOS
Sződ, Dózsa György út 48.

telefon: (20) 944 5188; (27) 388 266

hétfő 13.00-19.00
kedd: iskolafogászat
szerda: 13.00-19.00
csütörtök:   9.00-15.00
péntek:  13.00-19.00
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„Óvodánk hét csoportjában 
szeptember 1-jével megkezdő-
dött a nevelő munka. Ebben 
az évben nevelési fő célkitű-
zésünk az anyanyelvi nevelés, 
melynek keretében szakembe-
rek segítségét kérjük a szülők 
számára gyermekeik beszédé-
nek javításához. A gyakorlati 
bemutatók során óvodapeda-
gógusaink bemutatják azokat 
a szakmai fogásokat, melye-
ket naponta az anyanyelvi ne-
velés keretein belül használnak 
a gyermekek kifejezőkészségé-
nek javítására.

Személyi változásaink: 
Gáspárné Bedő Ildikó óvó-

nőt szülési szabadságának ide-
je alatt Nyuzó Andrea végzős 
főiskolai hallgató, óvodapeda-
gógiai asszisztens helyettesíti.

Tornai Gáborné hitoktató 
helyett Simon Zoltán hitok-
tató foglalkozik gyermekeink-
kel, Nowak György plébános 
úr felügyelete alatt.

Az óvodaépítési pályázat ud-
vari játékok beépítését is tartal-
mazta, melyeket  a nyár folya-
mán helyezett el a kivitelező.

A Csupafül
Egységes Óvoda-Bölcsőde hírei

Ebben az évben három csoportban már új, korszerű ágyakat 
is kaptak a gyermekek

Megnyitottuk a 2014-2015-ös nevelési évet
Részlet Puskás Szilveszterné óvodavezető évnyitó értekezleti beszédéből:

Birtokba vettük az új udvari játékokat

A kényelmes új ágyakon jól esik a pihenés
Az egészség megőrzése mellett a jó hangulat is fontos

(ének foglalkozás a sószobában)

A sószobában hetente három alkalommal húsz-húsz percig 
tartózkodnak az óvodások
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Aranyosi Ervin versével kívánok mindenkinek sikeres, öröm-
teli napokat az új nevelési évben.”

Aranyosi Ervin: Szeresd a gyermeked!

Szeresd a gyermeked, öleld a szívedre!
Ez az, mire vágyhat, fényre, szeretetre.
Legyél vele többet, várja közös játék!

Az együtt töltött perc, neki mind ajándék.

Ne a pénzedet költsd, többet ér egy álom!
Segíts álmodozni, hogy alkotóvá váljon.
Ne rút szabályokkal mérgezd meg életét!
Inkább tedd szabaddá két alkotó kezét!

A tudást úgy add át neki, ahogy kéri!
A bölcs a tudását kérdésekre méri.

Ne erőltess olyat, amit mások várnak,
nem kell megfelelni a gyarló világnak.

Szeresd a gyermeket szívvel, szeretettel,
lelke hadd szárnyaljon, legyen boldog ember!

Adj neki örömöt, békét, boldogságot,
hagyd neki örökül a csodaszép világot.

Hagyományainkhoz híven 
szeretnénk megtartani az ed-
dig megszokott programjain-
kat, melyekről  nem csak  az 
óvodában, hanem a Sződiek 
Híradójában is olvashatnak.

Reméljük, hogy a szülők-
kel, családokkal, szponzorok-
kal való együttműködésünk 
az óvodás gyermekek minden-
napjait a jövőben is megszépí-
ti.

Intézményünkben tovább folytatódnak az ingyenes tehet-
séggondozó és felzárkóztató foglalkozások:

Bozsik-program, testtartás javító torna
(Kemenczeiné Rácz Magdolna és Farsangné Pongó Marianna),
néptánc ( Kolumbán Zsófia és Vásárhelyiné Medgyes Edina), 

drámapedagógia (Tomecskó Mihályné)
fejlesztőpedagógia (Hőgye Tímea)

logopédia alapellátás (Tóth-Patona Krisztina).

Programjaink:

Szeptember 3.: Évnyitó szülői értekezletek
Szeptember 6.: Falunap
Szeptember 11.: Kölyökidő Alapítvány évindító délelőttje
Szeptember 27.: Szüreti rendezvény
Október 3.: Mezei futóverseny
Október 6.: Megemlékezés a kopjafánál
Október 10.: Idősek napja az óvodában
November 28.: Adventi nyíltnap, adventi vásár

VÉDŐNŐI- ÉS GYERMEKORVOSI RENDELÉS
Sződ, Dózsa György út 48.  - telefon: 06 30 467 6292

Baloghné Nagy Katalin védőnő - telefon: 06 30 540 6937 

Csecsemő tanácsadás: 
 szerda:       9.00-10.30

Terhes tanácsadás:
 szerda:  10.30.-12.00

 hétfő:   14.00–15.00
 kedd   iskolai szűrések
 szerda (csak tanácsadás) 11.30–12.30
 csütörtök  14.00–15.00
 péntek   11.30–12.30

dr. Bíró Emőke gyermekorvos - telefon: 06 30 222 0307

Szeptember 1- én a két új csoportszobában is megkezdődött a nevelés
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Könyvtári hírek, könyvtári programok, rendezvények

Május 31. – Gyermeknap
Már-már hagyománnyá vált, hogy a Faluházban tartott gyermek-
nap egy színvonalas gyermekszínházi előadással kezdődik. Az 
idén a budapesti Pódium Színház „Ágacska” című előadása szóra-
koztatta a kicsiket és nagyokat. Az előadást követően több érde-
kes szórakozási lehetőség is várta a résztvevőket. Vidám, élmény-
dús  napot töltöttünk együtt.
Nagyon köszönjük a támogatóknak a sok-sok finomságot!

Faluházi programok, rendezvények

Gyermeknapi sokasodás

Jelenet a meseszínházból

Szív lufi szívesen

Lufihajtogatás, papírforgó készítés

A nagyobb gyerek is gyerek
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2011. augusztus 1-jén 
kezdtem el munkámat Sző-
dön, Faluház vezetőként.  
Első fellépésünk is augusz-
tus hónaphoz kötődik, 20-
hoz, a legrégibb magyar 
ünnephez. Ez a nap az ál-
lamalapító Szent István 
ünnepe, nemzeti ünnep. A 
keresztény magyar állam-
alapítás, a magyar állam 
ezeréves folytonosságának 
emléknapja. Szerencsésnek 
tartom magam, hiszen a  
gyönyörű katolikus temp-
lom volt sződi fellépésem 
első színhelye. Körülöttem 
csupa kedves, segítőkész 
emberekkel, név szerint 
a sződi Karitász csoport-
tal, akikkel azóta, hagyo-
mányszerűen minden év-
ben újabb kulturális szép-
séggel virágoztatjuk Szent 
István király ünnepét.

Köszönöm szépen Urba-

nik György atyának, hogy 
hitt bennem, hitt abban, 
hogy a színház és a temp-
lom finom ízléssel, otthont 
adhatnak egymásnak, ezzel 
színesítve ünnepeinket és 
ez által lelkünket.

Az idei műsorban részt 
vett a szadai színjátszó cso-
port, a sződi Karitász cso-
port és jómagam. 

Kívánom, hogy ez a hű-
séges ragaszkodásunk az 
augusztusi szent ünnephez, 
soha ne szűnjön meg!

Buzogány Márta
színművész

Faluház vezető

Augusztus 20

Cím:
2134 Sződ,  Dózsa György út 100.

Vezető: Buzogány Márta színművész, művelődésszervező

Telefon/fax:
06 27 388 392
06 30 530 3833

E-mail: faluhaz@szod.hu

Könyvtári nyitva tartás: 
kedd:    12.00 – 18.00
szerda:  14.00 – 18.00
péntek: 12.00 – 16.00

Szolgáltatások
Faluházunk nemcsak programokkal várja a betérőket,  

hanem egyéb szolgáltatásokkal is állunk rendelkezésükre:
Könyvtári időben ingyenes internetezési lehetőséget  

biztosítunk vendégeink számára.
Terembérlet

A Faluház szép kialakítású, új termei bérelhetőek,  
amelynek egyeztetésében Buzogány Márta 

szívesen áll rendelkezésükre.

A Faluház elérhetőségei

Szent István ünnepe a katolikus templomban
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A római katolikus egyház-
község szervezésében idén 
nyáron is megrendezésre ke-
rült a gyermektábor.

A hittantábor egész évben 
jelen van az ember szívében. 
A gyerekek és a felnőttek kö-
zött is időről időre felelevene-
dik egy-egy közös játék, ki-
rándulás, vagy éppenséggel 
egy mély beszélgetés emléke. 
Látjuk a polcon a kézműves 
foglalkozás eredményét, meg 
tudjuk tekintetni a fényképe-
ket az interneten. A most még 
elevenen élő emlékek idő-
vel ugyan megkopnak, de az-
tán kezdődik újra a szervezés 
a következő évi táborra.Nem 
történt ez másként idén sem, 
az előkészületek már hóna-
pokkal a tábor indulása előtt 
megkezdődtek. Ennek kereté-
ben első körben kiválasztásra 
került a helyszín, aztán a hit-
oktatók tervezni kezdték a tá-
bor programját.57, különbö-
ző korosztályhoz tartozó gyer-
mek részére hatnapi, értékkel 
bíró elfoglaltság összeállítása 
bizony nem kis feladat. Ehhez 
jött még az utazás és a szülői 
tájékoztató megszervezése, a 
befolyt díjak és adományok 
koordinálása, a szükséges esz-
közök beszerzése, és még szá-
mos olyan feladat, melyet a 

szervezők összeszokott csapat-
munkával nagyobb nehézsé-
gek nélkül tudtak leküzdeni. 
Ehhez kellett a Jóisten áldása 
is, melyet folyamatosan kér-
tünk munkánk során.

A tavalyi évhez hasonló-
an Sződ, Sződliget és Csörög 
településeken élő gyerekek 
egy közös táborban vehettek 
részt. A „nagy” tábor illeszke-
dik nagyböjtben immár ne-
gyedik alkalommal tartott „3 
falu keresztútja” rendezvény, 
illetve a közös buszos kirán-
dulások, zarándoklatok sorá-
ba. Az egyesített táborralelő-
segíthető, hogy agyermekeka 
közösségi egyház egy, a család-
nál, illetve a saját egyházkö-
zségnél szélesebb dimenziójá-
val ismerkedjenek meg. Cso-
dálatos dolog megtapasztalni 
azt, hogy egymást nem, vagy 
alig ismerő gyerekek együtt 
énekelnek, imádkoznak, te-
vékenykednek. Jézus szerete-
te köti össze őket, ahogy mi, 
felnőttek között is ez a kapocs 
kell, hogy működjön, amikor 
embertársaink felé kell for-
dulnunk. Az egyház nem csak 
a családban, illetve a saját te-
lepülésünkön jelen lévő egy-
házközségünket jelenti, ha-
nem meg kell élnünk tágabb 
környezetünkben is, minden 
emberrel szemben.

A csapat 2014. június 30-
án hétfőn reggel indultútnak 
2 autóbusszal és egy személy-
gépkocsival.Első állomásunk 
a Rétsághoz közeli Tereske te-
lepülés katolikus templomá-
nakmegtekintése volt, a hely-
beli idegenvezetéssel. A gyer-
mekekkel együtt fájó szívvel 
vettük tudomásul, hogy az az-
napra tervezett további prog-
ram, a várva várt strandláto-
gatás a folyamatosan zuhogó 
eső miatt elmaradt. Helyette 
viszont korábban megérkez-
tünk a szálláshelyre, melynek 
a cserhátsurányi katolikus is-
kola adott otthont. Cserháts-
urány egy alig több, mint 800 

fős kis település Nógrád me-
gyében, palócföldön, Sződtől 
mintegy 60 kilométernyire.A 
csapatok kialakítása, a szállá-
sok elfoglalása és a berendez-
kedés után az iskola tornater-
mében játékos sorversenyek 
kerültekmegrendezésre.

A napirendünket mindig 
meghatározott rendszer sze-
rint építettük fel. Az ébresz-
tőt követően tornával hoztuk 
lendületbe magunkat, majd 
a reggeli következett. Fontos 
esemény volt a reggeli ima, 
valamint a szobarendek ellen-
őrzése is, melynek honorálá-
sa különböző, édesség készí-
téséhez szükséges hozzávalók 
kiosztásával történt. Az egész 
héten összegyűjtött alapanya-
gokból táborzárásként a gye-
reket ízletes sütiket készítet-
tek, melyekkel egymást ven-
dégelték meg.

A hét során minden nap 
volt lehetőség mozgásra, spor-
tolásra akár szervezett prog-
ramként, akár fakultatív mó-
don, a szabadidőben. Játszot-
tunk focit, kosárlabdáztunk, 
tollasoztunk, illetve nagy si-
kert aratott a „méta”, mely a 
baseball leegyszerűsített for-
mája.

Széles spektrumion lehetett 
igénybe venni különböző kéz-
műves foglalkozásokat is: volt 
többek között gyöngyfűzés, 
üvegfestés, kosárfonás, külön-
böző fa- és csontmegmunká-
lási módszerek. Pantali Sán-
dor képzőművész vezetésével 
az iskola falára négy freskót 
is készített a csapat, melyek 
Szent István királyt, Szent 
Lászlót, Boldog Gizellát és 
Szent Imrét ábrázolják.

A közös rendezvények kap-
csán első sorban kell megem-
líteni a szentmiséket, melyen 
a gyerekek mind bátrabban 
zengték az év során a hittan-
órákon tanult énekeket. Fel-
emelő volt a szerda esti, gyer-
tyás szabadtéri szentmise, me-
lyen megújítottuk a keresztsé-

gi fogadalmunkat is.
Részt vettünk egy (majd-

nem) egész napos kirándu-
láson, ahol a csapat egy ré-
sze –kissé kalandos körülmé-
nyek között ugyan– de elju-
tott a majd 12 kilométerre 
lévő szandai vár romjaihoz. 
Ellátogattunk a falubeli, haj-
dan jobb napokat látott Já-
nossy-kastélyba, melynek je-
lenlegi lakója tájékoztatott 
minket annak történtéről, je-
lenlegi állapotáról és a felújí-
tási tervekről.

Jót mulattunk a számhá-
borún is, melyet számos gye-
rek első ízben tapasztalhatott 
meg. Az estéket – amikor az 
időjárás és az egyéb progra-
mok lehetővé tették – tábor-
tűzzel zártuk.

Ezúton szeretnék köszöne-
tet mondani mindazoknak, 
akik jóvoltából az idei hittan-
tábor létrejöhetett: elsősor-
ban a Szentléleknek, akinek 
gondviselő szeretete vezetett 
és irányított minket az elő-
készültektől egészen az utó-
munkálatokig, aztán termé-
szetesen Gyuri Atyának, mint 
a tábor vezetőjének, a szülők-
nek, a vendéglátóknak, a hit-
oktatóknak, a felügyelőknek 
és végül, de nem utolsó sor-
ban a Grexes fiataloknak, akik 
lelkes tenni akarásukkal és te-
vékeny közreműködésükkel 
– csak, hogy mást ne említ-
sek, a „titkos út” akadályver-
seny, vagy az éjszakai bátor-
ságpróba megszervezésével – 
nagymértékben hozzájárulta-
ka gyerekek jókedvéhez és vi-
dámságához.

A hozzám eljutott visszajel-
zések alapján a gyerekek na-
gyon jól érezték magukat, 
és úgy gondolom, a táboro-
zó felnőttek is megerősítenek 
abban, hogy ez a közösségben 
eltöltött 6 nap a mi lelki épü-
lésünket és tapasztalatszerzé-
sünket is szolgálta.

Nyíri János

A Szent István freskó

Hittantábor a Cserhát szívében
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Urbanik György atya 2005. 
augusztus 1-től kilenc éven 
át volt községünk plébánosa. 
2014. szeptember 1-től a sződ-
ligeti egyházközséget veze-
ti, helyét itt Sződön a korábbi 
segédlelkész, Nowak György 
atya veszi át.

Az augusztus 24-ei szentmi-
sén nem szokványos kép tá-
rult a hívők szeme elé: a köz-

tünk élő három szalvatoriánus 
szerzetes – Gyuri atya, György 
atya és Szaniszló testvér – 
együtt állt az oltár előtt. A hí-
vők és nem hívők között egya-
ránt az utóbbi napok egyik 
gyakori témája volt:

– Hallottad, elhelyezik Gyu-
ri atyát és Szaniszló testvér is 
visszamegy Lengyelországba!

Sajnos igen. A hír igaz. 

Mint ahogy az is, hogy a sző-
di hívek szép számmal jelentek 
meg ezen esemény alkalmából, 
hogy búcsút vegyenek.

A Caritas csoport, a Mária 
Magdolna Alapítvány, a hit-
tanosok, az egyházközség és az 
önkormányzat köszöntői nem 
nélkülözték, nem nélkülözhet-
ték a személyes hangvételt, hi-
szen az atya nem csak pászto-
runk volt, de barátunk, segítő-
társunk, lelki vezetőnk is egy-
ben. Gyuri atya megköszön-
te a szép szavakat és elmond-
ta, hogy hálás a Sződieknek, 
hogy segítették őt a plébánosi 
tevékenységében, melyet gya-
korlatilag itt tanult meg, a sze-
mináriumi és kápláni éveket 
követően itt érett be munkás-
sága. Kiemelte, hogy Nowak 
György atya személyében jó 
kezekben hagyja itt az egyház-
községet, melyre kérte a Jóis-
ten folyamatos áldását.

A hívek külön elköszöntek 
Szaniszló testvértől, aki ha-
zájába hazatérvén papi tanul-

mányait kezdi meg. A sok há-
lás szív szeretetéről és visszavá-
rásáról biztosította, melyet a 
testvér meghatottan köszönt 
meg.

Az elhangzottakkal kapcso-
latban új plébánosként György 
atya is hangsúlyozta azt, amit 
előtte már többen említettek, 
hogy ő nem is köszön el igazá-
ból. A megkezdett úton együtt 
haladás szándékát fogalmaz-
ta meg, a testvérnek pedig sok 
sikert kívánt tanulmányaihoz.

A köszöntések és méltatások 
végén a közösen elénekelt, és 
csodálatos furulyaszóval kísért 
Ároni Áldással vettünk búcsút 
szeretett papunktól és testvé-
rünktől.

Szívünkben köszönet, hála,
Szolgálatát a Jóisten áldja,

áldja, áldja.
Vezet az Úr, higgy és kövesd,

Tettben, imában örömest.

Szaniszó testvér és Gyuri Atya!
Isten áldjon titeket!

Nyíri János

Fotó: Puskás Szilveszter

Templomi búcsú másképpen…

Sződiek Híradója – Negyedévenként megjelenő önkormányzati hírmagazin. Kiadja: Sződ Község Önkormányzata,  
2134 Sződ, Dózsa György út 100. (tel.: 06 27 388 188, fax: 06 27 388 285, e-mail: szodiekhiradoja@szod.hu, www.szod.hu).  
Felelős kiadó: Hertel László polgármester. Felelős szerkesztő: Sződ Község Képviselő Testülete. Szerkesztőbizottság: Boros 
Attiláné, Erdélyi Balázs, Kemenczeiné Rácz Magdolna, Kolumbán Attila, Mészáros Ágnes, Papp István. Nyomdai előkészítés: 
NetOffice Plusz Kft. Nyomda: Multiszolg Bt., ISSN: 2063-6083

A szerkesztőbizottság a kéziratok rövidítésének jogát fenntartja! A szerkesztőség a magánjellegű közleményekért, tördelési, 
nyomdai hibákért felelősséget nem vállal! A kézirat szeptember 7-én került lezárásra. 

Tájékoztatjuk tisztelt szerzőinket és hirdetőinket, hogy a Sződiek Híradója őszi számának lapzártája 2014. december 7-én 
(vasárnap) lesz. A lapzárta után beérkező írásokat és hirdetéseket ezentúl csak a következő újságban áll módunkban megjelentetni. 
Írásaikat Word (.doc), míg a képeket JPG formátumban a szodiekhiradoja@szod.hu e-mail címre várjuk.

Felhívjuk hirdetőink figyelmét, hogy a megjelenés előtt szíveskedjenek a hirdetési díjat a polgármesteri hivatal pénztárába 
befizetni. 

Bruttó hirdetési díjaink 2014-ben: egy oldal fekete-fehér 20.000 Ft, fél oldal fekete-fehér 10.000 Ft, negyed oldal fekete-fehér 
5.000 Ft. Színes hirdetés megjelentetésére nincs lehetőség.I
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A SZŐDI HÍREK FACEBOOK-ON ÉS HÍRLEVÉLBEN IS ELÉRHETŐEK
Tudta-e, hogy a szod.hu információs önkormányzati weblap hírei további két csatornán is elérhetőek? 
Az egyik alternatív csatorna a honlap elektronikus hírlevele, melyre az oldal Kapcsolat menüpontjának Hírlevél al-

pontjában lehet feliratkozni. A hírlevél testreszabható: beállítható, milyen hírkategóriákból kér a felhasználó értesítést, ahogy az 
is, milyen rendszerességgel.  
Másik csatornánk a Facebook. Sződnek két profilja is van a Facebook-on: egy személyes és egy közösségi. A személyes profilnak 
jelenleg 177, míg a közösségi profilnak 794 követője van. Ez utóbbi profilban tesszük közzé a község programjait és a közérdek-
lődésre számot tartó fontosabb híreket. 
Ha tehát Ön gyorsan szeretne értesülni a község, illetve a Faluház rendezvényeiről, a fontosabb hírekről, vagy akár minden egyes, 
a honlapon megjelenő információról, regisztráljon hírlevelünkre a szod.hu honlapon, illetve jelölje be közösségi Facebook-profi-
lunkat a www.facebook.com/szod.kozseg.1 internetes címen!
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REJTVÉNY

Megkezdődött az új tanév!

Beküldte: Nagy Bertalanné, fodrász Icuka
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A sződi képviselőtestületből 
felkért Papp István úr, hogy 
vegyek részt a Puskás Szil-
veszter alpolgármester úr ál-
tal szervezett székelyföldi tú-
rán és keressek adatokat a sző-
di székelyek származási helye-

ikről. Bár idén nem terveztem 
székelyföldi látogatást, a szíves 
felkérésnek eleget téve befizet-
tem az utazási költségeket. 

A túra előtt felvettem a 
kapcsolatot a szállást bizto-
sító csíkrákosi Cserekert Fo-

gadó vezetőjével Kovács An-
na-Mária asszonnyal és a te-
lepülés polgármesterével Csá-
szár Attila úrral. Sikerült a te-
lepülés történetéről legjobban 
tájékozott személynél Császár 
Vilmos úrnál szállást kapni 
és polgármester úr is jelezte, 
hogy fogadni fog.

Csíkrákos (románul Racu) 
Székelyföldön a Csík szék te-
rületén (Hargita megye) Fel-
csíkban, Csíkszeredától 10km-

re északra fekszik. A telepü-
lésnek 1128 fő (2011) lakósa 
közül csak néhány fő cigány, 
vagy román a többiek széke-
lyek.  Csíkrákos egybeépült 
Göröcsfalvával és területén 
volt az elpusztult Abránfalva 
is. A három falu neve mutatja 
az avarkori lakosságot. Rákos 
az „s” végződést használó avar 
népességre jellemző. Göröcs 
az őseurópai „cs” szeretett 
hangzót tartalmazza, ami a 
mai magyar nyelvben is meg-
van. Abrán, Ábrán, vagy Áb-
rahám a fehér hun (kóny) né-
pesség első kagán-királyának 
neve. A település római katoli-
kus erődtemploma Göröcsfal-
ván van és egyedülálló díszíté-
sű pogány kori tornyán külső 
festett ember, állat és növény 
ábrázoláslátható.A templom-
belső részein fal-festmény tö-

redékek és címerek láthatóak. 
A déli szomszéd település 

Madéfalva, ahol a Habsburg 
Mária Terézia királynő kato-
nasága 250 éve a kényszer ka-
tonaság ellen tiltakozást szer-
vező székelyeket 1764. janu-
ár 7-én hajnalban ágyútűzzel 
és kézifegyverek alkalmazásá-
val ébresztette. A vérengzés-
nek SICULICIDIUM, mint-
egy 200 fő (gyerekek, nők is) 
áldozata volt, majd az üldözte-

tések elől sok ezer székely me-
nekült külföldre, elsősorban a 
szomszédos Moldvába. 

A magyarbarátnak nem 
mondható gróf Grassalko-
vich Antal, aki Mária Terézia 
királynő magyarországi leg-
főbb híve és kiszolgálója volt, 
megbízást kapott az erdélyi(a 
Habsburg Birodalom egy má-
sik különálló területe) hely-
zet javítására. Grassalkovich 
túlbuzgó római katolikusként 
(gödöllői kastélyát is egy re-
formátus templom beépítésé-
vel alakította ki) csak feleke-
zete híveivel foglalkozott. Így 
első sorban a római katolikus 
csíki székely lakossággal.

Császár Vilmos a telepü-
lés nyugdíjas iskolaigazgató-
ja és helytörténésze elmondta, 
hogy a kapcsolatos események 
közül Sződre, vagy Grassalko-

Sződi székelyekőseinek nyomában Székelyföldön

csíkrákosi székely kapu

Zöld Péter plébános sírja

csíkrákosi községháza
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vichra vonatkozó adatot nem 
ismer. Ugyanakkor elmondta, 
hogy településük szájhagyo-
mánya szerint az erőszakos 
határőrség megszervezésekor 
Pozsony környékére kerültek 
székely legények, akiket ké-
sőbb a poroszok elleni hábo-
rúba vittek el és sokan közü-
lük abban elestek. Az igazgató 
úr felesége, aki nyugdíjas ma-
gyar tanárnő még elmondta, 
hogy a templom melletti te-
metőben van eltemetve Zöld 
Péter római katolikus lelkész, 
aki az 1764. évi székely szer-
vezkedés egyik vezetőjevolt és 
az erdélyi püspökbírósága ál-
tal kiszabott 4 év börtön elől 
Moldvába menekült, majd 
amnesztia után tért vissza, vé-
gül Csíkrákoson volt plébá-
nos haláláig.

     Császár Attila polgármes-
ter úrtól a település mai hely-
zetéről kaptam tájékoztatást, 
majd az Abrán név jelentősé-
géről, a templomuk sajátossá-
gairól és a székelység helyze-
téről beszélgettük. A polgár-
mester úr feleségével Császár 
Krisztina tanárnővel, pedig a 
templomukkal és a csíkszere-
dai levéltárral kapcsolatos kér-
déseket beszéltük meg.

Véleményem szerint Gras-
salkovich híven elveihez, a 
kényszer katonaságtól mene-
külni akaró székelyeketsaját 
birtokaira telepítette át. A te-
lepüléseket előbb szlovákosí-
totta, majd a székelyeket pró-
bálta elszlovákosítani és a re-
nitenseket hamar elvitette ka-
tonának. Az említett Pozsony 
környéki település biztosan 
Pozsonyivánka volt, ahol kas-
télyt is építettek maguknak. 
Ma a Szlovákiában lévő Ivan-
ka pri Dunaj korábbi magyar 
települést (a Grassalkovichok 
kezdték ezt is szlovákosítani) 
5901 fő (2011) a szlovákok 
mellett 45 magyar és 35 cseh 
lakja. Talán nem véletlenül 
az utolsó Grassalkovichnak 
III. Antal János Nepomuk-
nak magyar érzelmű felesége 
herceg Esterházy Mária Leo-
poldina a család ott elteme-
tett tagjait a mai Magyaror-
szág területén lévő Máriabes-
nyőre a családi sírboltba vitet-
te át 1864-ben. A sződi széke-
lyek ősei lakóhelyeinek pon-
tosabb meghatározásához to-
vábbi levéltári kutatás szüksé-
ges, mivel szájhagyomány út-
ján újabb adatok előkerülése 
nem valószínűsíthető. 

A sződi képviselőtestület-
nek a túrán résztvevő tagjai, 
valamint a túra többi résztve-
vői esti koszorúzással adóztak 
a madéfalvi SICULICIDIUM 
emlékműnél a székely áldoza-
tok emlékének.

    Összességében nagyon jól 
éreztem magam a túrán, cso-
dálatos székely-magyar embe-

rekkel beszélgettem, a magyar 
történelem sok eseményének, 
illetve jeles résztvevőjének em-
lékhelyeire eljutottunk, gyö-
nyörű tájakat, valamint épüle-
teket néztünk meg, vendéglá-
tóink kiváló és bőséges ételek-
kel és italokkal szívélyesen lát-
tak el bennünket. 

Bátonyi Pál   

csíkrákosi erődtemplom

Bene Zoltán vezetésével a fel-
nőtt csapat, Bácsi Tamás az if-
júsági csapat felkészülését irá-
nyíja.  Jól rajtoltak csapata-
ink, egy jól össze kovácsoló-

dott baráti társaság focizik 
együtt.  És persze ez által rep-
rezentálja falunkat. Játékosok 
mondják hogy jó hír hogy visz-
szatért a kapusok megsegíté-

sére edzésprogramjaik vezeté-
sére Juhász István / csámpi /. 
Már csak szurkolnunk kell a 
csapatunknak,hiszen a Képvi-
selő testület előteremti a szük-

séges anyagiakat. / Új háló, kul-
túrált öltözők, rendben tartott 
pálya. Reméljük csapataink el-
érik a maguk elé állított célo-
kat. Hajrá fiúk, Hajrá SZŐD.

MEGKEZDTÉK FOCICSAPATAINK  A  2014 – 2015  ÉVI BAJNOKSÁGOT
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Diáksport 
nyár 2014 
 

Labdarúgás 
NYÁRI TORNÁK

Számos csapat vett részt a jól 
megszervezett június végi Új-
palotai Testvériség Joma Kupa 
III. Németh János U7-es em-
léktornán. A sződi gárda a már 
jól begyakorolt támadójátékkal 
és egységes védekezéssel, remek 
játékot produkált. Folyamatos 
cserékkel pörgettük fel a játé-
kot, potyogtak a gólok és szép 
sikert arattunk.

EREDMÉNYEK:
Sződ – MLTC    1 : 4
Sződ – Dunakeszi Vasutas 3 : 3
Sződ – Testvériség A   6 : 1
Sződ – Pestszentimre   7 : 1
Sződ – Testvériség B   1 : 0
Sződ – Dabas   3 : 4
Sződ – FTC   5 : 2
Sződ – SZEFI   3 : 4

Góllövők: Nyíri Luca 11, Nyí-
ri Levi 8, Juhász Petyka 5, Be-
dák Máté 4, valamint Csomár 
Csani, Lukács Beni és Varga 
Nimi 1-1. A csapat legeredmé-
nyesebb játékosa Juhász Pety-
ka volt.

Gól- Szóró Kupa
Kellemes napsütéses nyári 

időben zajlott le augusztus vé-
gén a II. Sülysápi Gyermekfo-
ci Torna. Kifejezetten kemény, 
kiélezett csatát vívtak a sződi 
srácok, és a hosszú nyári pihe-
nő után, csere nélkül játszva, 
de lelkes és harcos hozzáállást 
bemutatva, végül a dobogó 
harmadik fokára állhattak fel.

EREDMÉNYEK:
Sződ – Gyál   4 : 7
Sződ – Monor   3 : 4
Sződ – Sülysáp   9 : 0 (10 – 1)

Góllövők: Varga 11, Juhász 9, 
illetve Csomár 6
Rangsor: 1. Monor, 2. Gyál, 
3. Sződ

DSE EDZÉSEK 
2014. IV. FÉLÉV

Leányfoci 
Kedd és csütörtök 
7:00 - 7:45 óráig

V- VII. osztályosok  
Szerda és péntek   
7:00 - 7:45 óráig

I- II. osztályosok
Hétfő 16:00 - 17:00 óráig és 
csütörtök 15:00 - 16:00 órái

III- IV. osztályosok
Hétfő 17:00 - 18:30 óráig és
Csütörtök 16:00 - 17:00 óráig

Óvodások
Kedd és Csütörtök
17:00 - 18:30 óráig

ESEMÉNYNAPTÁR 
2014. IV. FÉLÉV

XI. Sződi Mezei Futófesztivál
október 3. péntek 13:00 óra
Október 23-ai
ünnepi labdarúgó torna
2008- as korosztály,
október 23. 9:30 óra
Október 23-ai
labdarúgó torna
Rákospalota, IV. korcsoport
fiúk és lányok 
Bozsik labdarúgás
szeptember - november,
I- IV. korcsoport, Vác
Teremlabdarúgó Diákolimpia
november,
Vácrátóti Sportcsarnok,
I- IV. korcsoport

Kolumbán Attila
DSE elnök

Az újpalotai évzáró nyári torna gárdája

A DSE 2014- es sportolói ( labdarúgók, kézilabdázók, atléták )

A sülysápi dobogós
focipalánták



                                                                                             Kopjafaállítás, Koszorúzás  ErdélybEn               

   útavató (fotó:  juhász István)

(fotó: juhász István és hErtEl zoltán)



falunap 2014.09.06.

                                                                                                      
                                      (fotó: juhász István)


